
Josefa Kochmannová 
 

Narodila se 21. června 1932 jako Josefa Dudková ve Fryšavě pod Žákovskou horou v Jihlavském 
kraji. 
 
Své dětství popisuje se smíchem jako špatné. Devět kilometrů od Fryšavy pod Žákovskou horou v 
Novém městě na Moravě bydleli němečtí Hitlerjugend. Ti procházeli vesnicemi v okolí a jednou z 
nich byla právě i Fryšava pod Žákovskou horou. Děti z vesnic měly zakázáno koukat na ně z oken, 
protože mladí Němci by po nich začali střílet. A tak museli doma ležet na zemi, aby si jich nikdo 
nevšiml. Jednou vznikla přestřelka mezi Němci a partyzány. Naneštěstí stříleli přesně přes chalupu, 
kde mladá Josefa bydlela. Trvalo to kolem dvou hodin a vyděšené děti s rodiči se celou dobu krčili 
u země. Když to všechno skončilo, v chalupě se nedalo žít.  
 
A tak jejich otec musel koupit statek, kam se 1. května roku 1946 přestěhovali. Bohužel se kvůli 
tomu hodně zadlužili. Ani život na statku ale nebyl jednoduchý. Museli tvrdě pracovat a to co 
vypěstovali, byli nuceni odevzdat. Kvůli dluhům otec nemohl vstoupit do JZD. A protože se za něj 
postavili i místní občané, na tři dny ho zavřeli. Do JZD vstoupil až v roce 1975, když splatil dluhy.  
 
Josefa neměla dovoleno studovat, a tak dělala dělnici v tírně lnu. Byla ale šikovná, a tak když 
ředitel potřeboval, počítala a zapisovala zisky. Díky tomu se naučila psát na stroji a vyhrála soutěž. 
A tak šla zapisovat do Prahy k ministrovi lehkého průmyslu. Na Moravu se pak už nevrátila. V 
Praze si dodělala školu při zaměstnání, čímž byla dvouletá ekonomická škola, a našla si zde 
manžela. 
 
Nejraději vzpomíná na své dětství a na lumpárny, které prováděli tatínkovi. Sama o sobě mluví jako 
o rebelce, která se ničeho nebála a „díky své drzosti se dostala až na ministerstvo.“ 


